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Anotace

VOBORNÍKOVÁ, Věra. Supervize u pomáhajících profesí v prevenci syndromu

vyhoření. Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017, 57 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce Supervize u pomáhajících profesí v prevenci syndromu vyhoření

se zaměřuje na proces supervize a na podpůrnou funkci supervize jako prevence

syndromu vyhoření u pracovníků v pomáhajících profesích. Věnuje se jejím aktérům

a základnímu dělení supervize. Popisuje syndrom vyhoření, chronický únavový

syndrom stres a depresi. V první části výzkumu zkoumá představy pracovníků

o supervizi, přínos a spokojenost se supervizí konanou na jejich pracovišti.

Za pomoci kvantitativního výzkumu se práce snaží zjistit, zda supervize z pohledu

supervidovaných plní svou úlohu a zda může sloužit jako prevence syndromu

vyhoření. Ve druhé části výzkumu se práce zaměřuje na míru vyhoření, známky

deprese a na úroveň sociální opory u pracovníků v pomáhajících profesích.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, stres, deprese, supervize, supervidovaný,

supervizor, supervizní proces, prevence.

Annotation

VOBORNIKOVA, Vera. Supervision of The Treatment of Burnout Syndrome and

It’s Prevention Within the Social Workers Workplace. The Faculty

of Pedagogy of University Hradec Kralove 2017, 57 p. Bachelor Thesis.

Bachelor thesis Supervision of the Treatment of Burnout Syndrome and It’s

Prevention Within the Social Workers Workplace is focusing on the process

of supervision and support as a prevention of a burnout syndrome within the social

workers workplace. The thesis is focusing on Social Workers and the basic division

of supervision. Furthermore, the study will focus on burnout syndrome, stress and

depression. The first part of the thesis deals with the social workers and their

thoughts on supervision, benefits and satisfaction with the supervision in their

workplace. Using quantitative research the thesis is trying to find out, whether

in eyes of those under supervision the prevention of burnout syndrome fulfils it’s

expectations. The second part talks about the stages of burnout syndrome, signs

of depression and the level of support for people working and helping in a social

environment.
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ÚVOD

V dnešní moderní době se neustále zrychluje životní tempo. Na jedince jsou

kladeny nároky ve všech oblastech jeho života. Samotný uspěchaný životní styl

má na člověka negativní vliv. Opakovaně tak slyšíme slova stres, deprese, únava

a vyhoření. Velké množství profesí vyžaduje psychickou zátěž, mezi ně patří

i pomáhající profese, které se v současné době potýkají s nedostatkem pracovníků.

Tuto profesi by měl vykonávat člověk s vnitřním pocitem pomáhat. Měl by být

resilientní vůči všem zmiňovaným úskalím této nelehké profese.

Většina pracovníků pracujících v sociálních službách nebo v jiných

pomáhajících profesích se během výkonu povolání setkává s klienty,

a to ať už v přímé či nepřímé péči. Často je pracovník vystaven jejich emocím,

různému utrpení a nepřiměřeným požadavkům. Toto vše vede k tomu, že jsou

na pracovníka kladeny značné nároky na zvládání těchto situací. Pokud organizace

nemá zpracované metodické pokyny, různé typy kazuistik, a celkově v organizaci

chybí evaluace, dochází tak ze strany pracovníků k pocitům rozčarovanosti a často

přichází i nechuť do dalších pracovních dnů. V pomáhajících profesích by měla být

přítomna supervize jako jeden z účinných nástrojů v prevenci syndromu vyhoření.

Ve své bakalářské práci se věnuji Supervizi u pomáhajících profesí

v prevenci syndromu vyhoření. Toto téma jsem si vybrala, jelikož jsem 5 let

pracovala v pomáhající profesi na pozici vedoucí sociální služby. Celkem jsem

se zúčastnila dvaceti supervizí.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zaměřila na syndrom

vyhoření, který je častým jevem v pomáhajících profesích. Popisuji zde jeho hlavní

příznaky, porovnávám jej s depresí a s chronickým únavovým syndromem. Jako

jednu z možných prevencí zmiňuji ve své bakalářské práci supervizi. Na supervizi

většinou pracovník pohlíží jako na zbytečnou věc, kterou musí absolvovat v rámci

svého zaměstnání. Často se tak stává z důvodu předsudků a negativ z minulých

pracovišť nebo z neznalosti pojmu, obsahu supervize a možnosti, jak supervizi

využít. Supervizi ale lze chápat jako systematickou pomocí při řešení profesionálních

problémů. Jejím cílem je sloužit jako nástroj pravidelného očištění od zbytků

myšlenek a emocí, které v hlavě pracovníků uvíznou. Podílí se na osobním

11

i profesionálním rozvoji pracovníka. Odborně prováděná supervize je jedním

z nejlepších opatření proti syndromu vyhoření.

Cílem bakalářské práce je zmapovat možnosti supervize v prevenci

syndromu vyhoření. Dílčím cílem je zjistit míru vyhoření, přítomnost deprese

a ověřit protektivní roli sociální opory v etiologii syndromu vyhoření u pracovníků

v pomáhajících profesích.
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1 SYNDROM VYHOŘENÍ

1.1 Historie a vymezení pojmu

Samotný odborný termín burnout (vyhoření) se objevil v psychologii

a psychoterapii v sedmdesátých letech minulého století. Poprvé jej použil Hendrich

Freudenberger. Označil tak vlastně jev, který byl již v té době dobře znám.

Pojmenoval jej a mnoho jiných psychologů začalo tento jev soustavně studovat.

Termín burnout byl nejdříve spojen s alkoholiky, tedy s lidmi, kteří propadli

alkoholu a ztratili zájem o vše ostatní. Poté byl termín spojován s toxikomany. Stav,

kdy je jedinec soustředěn jen na svou drogu a vše je mu lhostejné. Později byl termín

používán i ve spojitosti s lidmi, kteří jsou opojeni svou prací, doslova se v práci

utápěli, neuměli pro nic jiného žít.
1

Po pojmenování těchto stavů termínem burnout bylo zjištěno, že se jedná

o něco, co se v životě ve velké míře vyskytuje a trápí mnoho lidí. V roce 1983 byl

americkým psychologem Faeberem zveřejněn seznam, který čítal 1500 odborných

pojednání, článků a knih, které se věnují jevu burnout v období 1974 až 1983

v anglickém jazyce.
2
Trend neustále rostoucího zájmu o psychické vyhoření vede

k tomu, že v dnešní době je již mnoho odborných publikací a výzkumů věnovaných

syndromu vyhoření, a to nejen v jazyce anglickém.

V publikacích a na webových portálech je možné nalézt několik, různých

definic syndromu vyhoření. Svým obsahem jsou si podobné, neexistuje jedna

jednotná definice.

Křivohlavý zmiňuje popisnou definici Henricha Freudenbergera: „Burnout

je konečným stadiem procesu, při němž lidé, kteří se hluboce emocioálně něčím

zabývají, ztrácejí své původní nadšení (svůj enthusiasmus) a svou motivaci

(své vlastní hnací síly).“
3

1
JEKLOVÁ, Marta a REITMAYEROVÁ, Eva. Syndrom vyhoření. Praha: Vzdělávací institut

ochrany dětí, 2006, s. 7
2
TAMTÉŽ, s. 32

3
KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak neztratit nadšení. Vyd. 1. Praha: Grada, 1998. Psychologie

pro každého, s. 49
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Hartl, Hartlová ve svém slovníku uvádí: „Burn-out syndrome - ztráta

profesionálního zájmu n. osobního zaujetí u příslušníka někt. z pomáhajících profesí,

nejčastěji spojeno se ztrátou činorodosti a poslání, projevuje se pocity zklamání,

hořkosti při hodnocení minulosti, postižený ztrácí zájem o svou práci, spokojuje

se s každodenním stereotypem, rutinou, nevidí důvod pro další sebevzdělávání

a osobní růst, snaží se pouze přežít, nemít problémy, jde o stav konečný.“
4

Kopřiva o syndromu vyhoření tvrdí toto: „Je-li naše energetická bilance

dlouhodobě záporná (nemáme vlastní zdroje radosti v životě a nejsme-li dobře

zakotveni v těle), dostaneme se do stavu, pro který se ustálil termín syndrom

vyhoření.“
5

Kebza, Šolcová shrnují definici syndromu vyhoření: „Vyčerpání, pasivita

a zklamání ve smyslu burnout syndromu se dostavuje jako reakce na převážně

pracovní stres. Jako burnout bývá popisován stav emocionálního vyčerpání vzniklý

v důsledku nadměrných a emocionálních nároků.“
6


[…]


1. Co očekáváte od supervize?

2. Je něco, co byste změnili na supervizi (uveďte konkrétně, co byste chtěli změnit a jak)?

3. Co považujete ve své práci za zatěžující a demotivující?
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Příloha č. 3

Shirom - Melamed Burnout Measure (SMBM)

Jak často jste se cítili takto v práci?

Níže jsou uvedena tvrzení, která vystihují různé pocity, jež můžete mít v práci.

Označte zakroužkováním, jak často jste za posledních 30 pracovních dnů zažili

každý

z následujících pocitů.

Hodnocení proveďte podle této škály:

1 nikdy, téměř nikdy

2 velmi zřídka

3 zřídka

4 nikdy

5 celkem často

6 velmi často

7 vždy, téměř vždy

1. Cítím se unavený/á 1 2 3 4 5 6 7

2. Necítím žádnou sílu jít ráno do práce 1 2 3 4 5 6 7

3. Cítím se fyzicky vysílený/á 1 2 3 4 5 6 7

4. Cítím, že mám všeho dost 1 2 3 4 5 6 7

5. Připadám si, jako by se mi vybily baterky 1 2 3 4 5 6 7

6. Cítím se vyhořelý/á 1 2 3 4 5 6 7

7. Myslí mi to pomalu 1 2 3 4 5 6 7

8. Obtížně se koncentruji 1 2 3 4 5 6 7

9. Zdá se mi, že mi to nemyslí jasně 1 2 3 4 5 6 7

10. Při přemýšlení se cítím nesoustředěný/á 1 2 3 4 5 6 7

11. Dělá mi potíže přemýšlet o složitých věcech 1 2 3 4 5 6 7

12. Cítím, že se mi nedaří být citlivý/á k potřebám

spolupracovníků a lidí, se kterými přicházím v práci do

styku

1 2 3 4 5 6 7

13. Cítím, že nejsem schopen/a citově investovat do

spolupracovníků a lidí, se kterými přicházím v práci do

styku

1 2 3 4 5 6 7

14. Cítím, že nedokážu být milý/á na spolupracovníky

a lidi, se kterými přicházím v práci do styku
1 2 3 4 5 6 7

61

Příloha č. 4

ZUNGOVA ŠKÁLA DEPRESE

W. W. K. Zung, 1965, 1974, 1989, 1991

Přečtěte si pečlivě každou větu. Pro každou položku zaškrtněte ve sloupcích

ten kroužek, který, nejlépe vyjadřuje, jak jste se cítil/cítila v průběhu posledních

dvou týdnů.

Dodržujete-li dietu, u položek 5 a 7 odpovídejte, jako kdybyste na dietě nebyl/a.

Zaznamenejte, prosím, odpověď na každou z 20

položek

nikdy

velmi

často

nebo někdy dosti nebo

zřídka často stále

1. Jsem smutný, skleslý a zkroušený

2. Ráno se cítím nejlépe

3. Jsou chvíle, kdy je mi do pláče

4. V noci mám potíže se spaním

5. Jím stejné množství jídla jako dříve

6. Sexuální život a myšlenky na něj mi stále činí

potěšení

7. Všiml jsem si, že ubývám na váze

8. Mám potíže se zácpou

9. Srdce mi buší rychleji než obvykle

10. Unavím se i bez příčiny

11. Mám v hlavě jasno jako obvykle

12. Snadno zvládám totéž, co dříve

13. Cítím nepokoj a nevydržím v klidu

14. Jsem plný naděje do budoucna

15. Jsem více podrážděný než obvykle

16. Snadno se rozhoduji

17. Cítím, že jsem užitečný a potřebný

18. Žiji plným životem

19. Cítím, že pro ostatní by bylo lépe, kdybych zemřel

20. Těší mne stejné věci jako dříve
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 Příloha č. 5

PSSS - J. A. Blumenthal a kol.

Pročtěte si prosím, pozorně každou položku a podle vašeho názoru zakroužkujte

u ní to číslo, které vyjadřuje úroveň vašeho souhlasu nebo nesouhlasu.

Uvedená čísla znamenají:

7

rozhodně

souhlasím

3 spíše nesouhlasím

6 souhlasím

2 nesouhlasím

5 spíše souhlasím

1 rozhodně nesouhlasím

4 nevím

1. Když jsem v nouzi, existuje člověk, který je mi na

blízku 7 6 5 4 3 2 1

2. Existuje člověk, se kterým se mohu podělit o své

starosti i radosti.
7 6 5 4 3 2 1

3. Má rodina se mi skutečně snaží pomáhat 7 6 5 4 3 2 1

4. Mám od své rodiny citovou podporu a pomoc,

jakou potřebuji
7 6 5 4 3 2 1

5. Existuje člověk, který je pro mne zdrojem radosti a

spokojenosti
7 6 5 4 3 2 1

6. Moji přátelé se mi skutečně snaží pomáhat 7 6 5 4 3 2 1

7. Když se mi něco nedaří, mohu se o své přátele opřít

a spolehnout se na ně
7 6 5 4 3 2 1

8. Se svoji rodinou mohu hovořit o svých problémech 7 6 5 4 3 2 1

9. Mám přátele, se kterými se mohu podělit o své

starosti i radosti
7 6 5 4 3 2 1

10. Existuje člověk, kterému není jedno, co cítím a jak

na tom jsem
7 6 5 4 3 2 1

11. Moje rodina mi při rozhodování pomáhá 7 6 5 4 3 2 1

12. O svých problémech si mohu se svými přáteli

pohovořit 7 6 5 4 3 2 1

13. Lidé, kteří jsou mi ochotni pomoci, poradit a

podepřít mne, když jsem v nesnázích, jsou:

I.

členové

rodiny 7 6 5 4 3 2 1

II. moji přátelé 7 6 5 4 3 2 1

III.

moji

spolupracovn

íci 7 6 5 4 3 2 1

IV.

moji

nadřízení 7 6 5 4 3 2 1
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