## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autorka práce:** Věra Voborníková
**Název práce:** Supervize u pomáhajících profesí v prevenci syndromu vyhoření
**Vedoucí práce:** PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.
**Oponentka práce:** doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

**Základní údaje:** rozsah 43 stran vlastního textu + 5 příloh + soupis celkem 36 titulů v „seznamu zdrojů“ (jak uvádí autorka)

**Téma práce:** aktuální a pro profesní praxi velmi důležité – je třeba ocenit jeho nastolení a řešení

**Struktura práce:** bohatě členěná, přesto přehledná, zahrnující všechny podstatné aspekty řešeného tématu (s malou výhradou k jisté atomizaci tématu)

**Cíl práce:** formulován v úvodu na str. 11 poněkud obecně („zmapovat možnosti supervize v prevenci syndromu vyhoření“), připojený dílčí cíl je dobrou konkretizací vzhledem k tématu práce; cíl lze považovat za splněný

**Teoretická část práce:** kvalitní text představující dobrou kombinaci vlastního autorského textu s pasážemi charakteru kompilace z dosavadních odborných zdrojů

**Použití terminologie:** přesné, výstižné

**Práce se zdroji informací:** solidní – autorka jednoznačně prokazuje náležitý rozhled a potřebnou orientaci v odborných zdrojích, jakož i dovednost práce s nimi

**Způsob odkazování:** vstřícný vůči čtenáři (číselným aparátem a bibliografickým údajem pod čarou), poctivý a svědomitý, odlišující citované údaje od parafrází; ke škodě věci však nejsou v případě parafrází ve všech případech dostatečně jasné hranice těchto pasáží

**Soupis použité literatury:** počtem chvályhodný, skladbou také; vypracovaný svědomitě a v souladu s normou

**Jazyková a stylistická úroveň:** nadprůměrná – kultivovaný text bez jazykových pochybení, naplňující charakteristiku odborného stylu

**Koncepce empirického šetření:** vhodně zvolená výzkumná strategie, náročná (pro výzkumníka i pro respondenty), v některých aspektech ovšem skromně zdůvodněná (vzhledem k obsáhlosti šetření) a s jednou zásadní výhradou (níže v námětech pro diskusi)

**Interpretace výsledků:** výsledky šetření jsou prezentovány svědomitě, avšak s převažující deskripcí (což mj. poznamenalo vzhled některých stran) a jen kusou interpretací; zvláště podkapitulu 3.5.3 považuji za příliš stručnou

**Formální stránka práce:** příkladná – dobře uspořádaný text s předepsanými náležitostmi

**Využitelnost pro praxi:** vysoká

**Celkové hodnocení:**

Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem.

### Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Kromě potřeby k cíli práce připojit ještě konkretizaci je dále otázkou, zda tzv. dílčí cíl (jako podmnožina cíle) může být jen jeden. Obdobně kladu otázku, zda se hodí, aby byla vyčleněna jediná součást podkapitoly (v případě této práce 1.1.1). Existence takových situací v odborných zdrojích není doložením vhodnosti.
2. Doporučuji zaujmout stanovisko k výhradě k nejasným hranicím parafrází.
3. Naléhavě postrádám zdůvodnění hypotéz – vyzývám k jeho doplnění.
4. Doporučuji podrobnější pojednání o části výzkumu, která se týkala zjišťování sociální opory jako protektivního faktoru syndromu vyhoření (text je v této části příliš stručný).

**Výsledné hodnocení:**

V Hradci Králové 23. 05. 2017